Дело № 1-828/2024

УИД: 27RS0001-01-2024-005533-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 6 сентября 2024 года

Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Ворощенко Г.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Иваницкого Я.В.,

представителя потерпевшего КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» – ФИО4,

при секретаре судебного заседания Ильине С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, не работающей, не замужней, не судимой, содержавшейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершила умышленно, из корыстных побуждений на территории г. Хабаровск Хабаровского края при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 01.05.2022 ФИО2, находясь на территории г. Хабаровска, действуя согласно возникшего преступного корыстного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, посредством обмана относительно рождения ребенка, подлежащих выплате одному из родителей либо лицу, его заменяющему в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тексту – ФЗ) № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», законом законодательной думы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в 

<

адрес>», постановлением правительства 

<

адрес> № – пр от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах, направленных на поддержку рождаемости в 

<

адрес>», Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», приказом министерства труда и социальной защиты Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», в ходе телефонного разговора достигла с неустановленным лицом, неосведомленным о ее преступных намерениях, договоренности, согласно которой неустановленное лицо должно было поспособствовать незаконному получению свидетельства о рождении несуществующего ребенка за денежное вознаграждение.

Далее ФИО2, находясь в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ передала посредством почтовой пересылки указанному неустановленному лицу свой паспорт гражданина Российской Федерации. 

После чего, неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по поручению ФИО2, достигло договоренности с неосведомлённым о преступных намерениях последней иным лицом, которое, оказывая услуги по заполнению заявлений, должно было выступить лицом, якобы присутствовавшим во время родов ФИО2, удостоверив факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи несуществующего ребенка ФИО2 с предоставлением в органы ЗАГС соответствующих заявлений и иных необходимых документов, послуживших основанием для выдачи свидетельства о рождении ребенка.

Далее, иное лицо, находясь на территории г.Москвы, собственноручно заполнило печатные формы бланков: заявление о рождении (заполняемое лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи) от 18.08.2022, рукописное заявление от имени ФИО2 о рождении (заполняемое, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Измайловский просп., 

<

адрес>, обратилось к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, которому предоставило паспорт на имя ФИО2, а также заполненные им формы бланков указанных заявлений, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии иного лица у ФИО3 вне медицинского учреждения на территории 

<

адрес> родился один живорожденный ребёнок женского пола – ФИО5. При этом иное лицо, в указанные дату, время и месте, сообщило и подтвердило факт рождения у ФИО2 указанного ребенка.

На основании предоставленных иным лицом документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в вышеуказанный период времени сотрудником Органа ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово выданы справка формы № за исходящим № Р-01469 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о рождении серии ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого указана ФИО3

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо осуществило пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой формы № за исходящим № Р-01469 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении серии ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, паспортом ФИО2 

08.09.2022 ФИО2, действуя из корыстных побуждений, умышленно, предоставила через филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске КГКУ «ОСЭП Хабаровского края МФЦ», по адресу: 

<

адрес> (далее МФЦ № в 

<

адрес>) в адрес отдела социальной поддержки населения по Кировскому и Краснофлотскому районам КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, документы для получения пособий и иных социальных выплат, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении на ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт на свое имя, заявление о получении пособия: «Пособие гражданам, имеющим детей» и социальных выплат: «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка», «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка».

После чего, сотрудниками отдела социальной поддержки населения по Кировскому и Краснофлотскому районам КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, были вынесены решения 05.10.2023 о назначении и выплате ФИО3 «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» ежемесячно с 21.07.2022 по 21.07.2023 в размере 20 445 рублей; 21.09.2022 о назначении и выплате ФИО2 «Единовременной денежной выплаты в связи с рождением первого ребенка» единовременно в размере 40 890 рублей; 20.09.2022 о назначении и выплате ФИО2 «Пособия гражданам, имеющим детей» ежемесячно с 01.07.2022 по 31.08.2023 в размере 609 рублей, ежемесячно, которые выплачены в следующие сроки:

11.10.2022 ФИО2 зачислены денежные средства на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, в виде «Единовременной денежной выплаты в связи с рождением первого ребенка» в размере 40 890 рублей, а также: 

14.10.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 68 589,68 рублей за период с 21.07.2022 по 31.10.2022;

09.11.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 20 445 рублей за период с 01.11.2022 по 30.11.2022;

22.12.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 20 445 рублей за период с 01.12.2022 по 31.12.2022;

19.10.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Пособия гражданам, имеющим детей» на вышеуказанный счет в размере 2 436 рублей за период с 01.07.2022 по 31.10.2022;

17.11.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Пособия гражданам, имеющим детей» на вышеуказанный счет в размере 609 рублей за период с 01.11.2022 по 30.11.2022;

16.12.2022 ей зачислены денежные средства в виде «Пособия гражданам, имеющим детей» на вышеуказанный счет в размере 609 рублей за период с 01.12.2022 по 31.12.2022. 

Таким образом, с расчетного счета УФК (КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>») №, открытого в Отделе № Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...>, на счет ФИО3 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в размере 154 023,68 рублей, которые ФИО3 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в рамках единого умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, 08.09.2022 предоставила через филиал МФЦ № 3 в г. Хабаровске по адресу: 

<

адрес>, в адрес ФИО6 пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, документы для получения пособий и иных социальных выплат, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении на ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт на свое имя, заявление о получении пособий: «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Единовременное пособие при рождении ребенка». 

Сотрудниками ФИО6 пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, были вынесены решения 12.09.2022 о назначении и выплате ФИО2 «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» ежемесячно с 21.07.2022 по 31.01.2023 в размере 9 213,37 рублей и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 309,76 рублей; ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате ФИО3 «Единовременного пособия при рождении ребенка» единовременно в размере 24 567,32 рублей; 27.12.2022 о назначении и выплате ФИО2 «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» ежемесячно с 21.07.2022 по 31.12.2022 в размере 20 445 рублей и с 01.01.2023 по 21.07.2023 в размере 21 120 рублей. 

С 01.01.2023 полномочия по выплате «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка», ранее назначенной ФИО2 отделом социальной поддержки населения по Кировскому и Краснофлотскому районам КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» перешли к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, в связи с чем сотрудниками указанного ФИО6 продолжена выплата ФИО3 «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 120 рублей, ежемесячно.

На основании указанных решений с расчетных счетов УФК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) №№, 03№, открытых в Отделе № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на счет ФИО3 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, были перечислены денежные средства на общую сумму 236 939,87 рублей, а именно:

14.09.2022 зачислены денежные средства в виде «Единовременного пособия при рождении ребенка» в размере 24 567,32 рублей; 

14.09.2022 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 12 482, 63 рублей за период с 21.07.2022 по 31.08.2022;

03.10.2022 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 9 213,37 рублей за период с 01.09.2022 по 30.09.2022;

03.11.2022 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 9 213,37 рублей за период с 01.10.2022 по 31.10.2022;

02.12.2022 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 9 213,37 рублей за период с 01.11.2022 по 30.11.2022;

29.12.2022 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 9 213,37 рублей за период с 01.12.2022 по 31.12.2022;

03.02.2023 ей зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 9 213,37 рублей за период с 01.01.2023 по 31.01.2023;

03.03.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 10 309,76 рублей за период с 01.02.2023 по 28.02.2023;

03.04.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 10 309,76 рублей за период с 01.03.2023 по 30.03.2023;

03.05.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 10 309,76 рублей за период с 01.04.2023 по 30.04.2023;

02.06.2023 ей зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 10 309,76 рублей за период с 01.05.2023 по 31.05.2023;

02.02.2024 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на вышеуказанный счет в размере 6 984,03 рублей за период с 01.01.2024 по 31.01.2024;

20.01.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 21 120 рублей за период с 01.01.2023 по 31.01.2023;

03.03.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 21 120 рублей за период с 01.02.2023 по 28.02.2023;

03.04.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 21 120 рублей за период с 01.03.2023 по 31.03.2023;

03.05.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 21 120 рублей за период с 01.04.2023 по 30.04.2023;

03.06.2023 зачислены денежные средства в виде «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на вышеуказанный счет в размере 21 120 рублей за период с 01.05.2023 по 31.05.2023.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, действуя из корыстных побуждений, находясь в г. Хабаровск, ФИО2, понимая, что не имеет права на реализацию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-Э-201-2022 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ через Интернет-портал государственных услуг обратилась Отделение пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), расположенному по адресу: г.Хабаровск, ул. Слободская, д.27, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, предоставив договор целевого займа №397-11/2022 от 25.11.2022, график платежей к указанному договору, платежное поручение, выписку из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающую ее право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

...>. После чего, сотрудниками ФИО6 пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области), будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2 и неосведомленными о наличии в предоставленных вышеуказанных документах заведомо ложных и недостоверных сведений, 16.12.2022 вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 525 рублей. 

20.12.2022 с расчетного счета УФК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) №, открытого в Отделе № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, на счет №, открытый в филиале Центральный Банка ПАО «ВТБ» в г Москве, по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, были перечислены денежные средства в сумме 524 525 рублей для погашения задолженности по договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2 путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка, похитила денежные средства при получении пособий и иных социальных выплат в крупном размере на общую сумму 915 488,55 рублей. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив ущерб КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» на сумму 154 023,68 рублей и Отделению пенсионного фонда России по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области (с 01.01.2023 Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области) на сумму 761 464,87 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью, пояснила, что у своих знакомых узнала телефон женщины, которая может оформить свидетельство о рождении ребенка, на основании которого она впоследствии оформила в МФЦ детское пособие. Потом она пошла в Сбербанк, открыла банковский счет, на который ей поступали выплаты. Все деньги тратила на свои нужды. Позже ей пришло уведомление на госуслугах о том, что она может получить материнский капитал, чем она воспользовалась, приобретя земельный участок, использовав заемные денежные средства, которые она возместила за счет материнского капитала. В содеянном раскаивается. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемой, следует, что примерно в мае 2022 года кто-то из ее знакомых дал ей номер сотового телефона женщины по имени Люба, сказав, что та может помочь заработать денег. Она позвонила, в ходе разговора Люба ей пояснила, что может помочь ей оформить свидетельство о рождении за вознаграждение. Она решила заработать денег путем оформления пособий на несуществующего ребенка и согласилась. По указанию Любы направила службой доставки «Сдек» свой паспорт по адресу, который ей указала Люба. Примерно в августе 2022 года ей пришла транспортной компании «Сдек» посылка, в которой был ее паспорт и свидетельство о рождении ребенка. Свидетельство о рождении ребенка было на имя 

<

данные изъяты>., которого она не рожала. 08.09.2022 она обратилась в МФЦ по адресу: 

<

...>, где предоставила работнику МФЦ свой паспорт и свидетельство о рождении ребенка ФИО5, а также реквизиты с банковским счетом, возможно еще иные документы. Сотрудник МФЦ принял документы, составил от ее имени заявления о назначении ей пособия: «Пособия гражданам, имеющим детей», «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка», «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка», «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «Единовременное пособие при рождении ребенка), в которых она расписалась. Через некоторое время ей на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк», стали приходить деньги – пособия. Примерно летом 2023 года выплаты прекратились. Примерно в январе или феврале 2023 года ей на банковскую карту пришли денежные средства, в каком размере не помнит, в смс сообщении от банка было указано, что это выплата пособия. Также на интернет-сайте «Государственных услуг» в личном кабинете увидела, что ей выдано гарантийное письмо на получение сертификата материнского капитала. В связи с чем решила воспользоваться правом на получение материнского капитала. В ноябре 2022 года купила земельный участок, обратилась в кредитную организацию, где ей дали кредит на сумму 460 000 рублей, вместе с процентами она должна была вернуть 524 525 рублей. Кредитная организация перечислила ей на ее банковскую карту денежные средства в размере 460 000 рублей, которые она в последующем потратила на различные свои нужды. После чего в декабре 2022 года в личном кабинете на интернет-сайте «Государственных услуг» она заполнила заявление о выдаче ей материнского капитала, к заявлению приложила сведения о земельном участке, кредитный договор, свидетельство о рождении несуществующего ребенка. Через некоторое время в личном кабинете ей пришло уведомление о том, что ее заявление о распоряжении денежными средствами, предусмотренными материнским капиталом удовлетворено, и ее кредит в размере 524 525 рублей будет погашен путем перечисления денежных средств кредитной организации. Когда она подавала заявление о распоряжении государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал, она находилась у себя дома, по адресу: 

<

...>. Заявление подавала через интернет-портал государственных услуг. Полученные деньги потратила на свои нужды. Свидетельство о рождении ФИО5 потеряла (т.2 л.д.24-27, 73-75).

Вина ФИО2 в установленном судом деянии, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

В суде свидетель Свидетель №1 пояснил, что в период с 2021 по 2023 года за денежное вознаграждение оформлял свидетельства о рождении детей. Данные граждан, которые к нему обращались уже не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных и подтвержденных свидетелем в суде, следует, что с января 2020 года он зарегистрировал себя в качестве индивидуального предпринимателя, оказывал юридические услуги. Для оказания данных услуг создал сайты в сети Интернет. В период с декабря 2020 года по январь 2021 года ему поступил телефонный звонок от женщины, в это время он находился в г. Москве, либо в Московской области, по речи он понял, что та цыганской национальности. Данная цыганка попросила его выступить свидетелем рождения ей живого ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Позже он перезвонил цыганке, рассказал, как это можно сделать и сказал, что возьмется за оказание данной услуги. Примерно через 1-5 дней с момента разговора с цыганкой ему поступило почтовое отправление – конверт, в ближайшее отделение «Почты России», либо «СДЭК» г. Москвы и Московской области, в котором находился паспорт гражданина РФ на имя цыганки и записка с ФИО ребенка, датой, временем и местом рождения, весом ребенка, указанием о том, каким по счету является ребенок у матери. Затем он обратился в одно из удобных ему по территориальному признаку МЦФ, в котором взял формы бланков для заполнения, а именно форму № 2 и форму № 6. После чего, указанные формы он заполнял, как у себя дома, так и в МФЦ, а также сидя в своем автомобиле в г.Москве и Московской области, где ему было удобно. После этого, с заполненными документами он обратился в МФЦ. Работнику МФЦ он передал паспорт гражданина РФ матери, свой паспорт гражданина РФ, а также заполненные им собственноручно 3 заявления о рождении: 1- формы № 2, заполненное в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено, в котором один из родителей уполномочивает лицо обратиться с заявлением о рождении ребенка; 2- формы № 6, заполненное лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; 3- формы № 6, Подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. С указанных форм заявлений работник МФЦ внес данные в программу, а также спросил у него дополнительные данные (вес ребенка, какой по счету ребенок у матери). Затем сотрудник МФЦ распечатал из программы электронные (напечатанные) формы №№ 2, 6, предоставленных им заявлений о рождении, которые предоставила ему на подпись. Также, работник МФЦ сделал копии с предоставленных им паспортов. На основании предоставленных им документов в программе была создана запись о рождении, а ему было выдано свидетельство о рождении цыганкой ребенка, фото которого он отправил цыганке посредством приложения «ВотсАпп», либо в смс-сообщении. После чего, за оказанную услугу он получил от цыганки сумму от 3 000 руб. до 5 000 руб. Затем посредством «Почты России», «СДЭК», либо курьерской доставкой по г. Москве и Московской области, он отправил цыганке обратно паспорт гражданина РФ на ее имя и свидетельство о рождении ребенка, на адрес, с которого ему пришло почтовое отправление, либо адрес, названный ему цыганкой после того, как он скинул ей фото свидетельства о рождении. После того, как единожды у него получилось оказать такую услугу, он понял, что таким образом, он сможет зарабатывать деньги, и аналогичным образом в органах ЗАГС г. Москвы и Московской области. За период 2020-2023 г.г. он оформил около 500-700 свидетельств о рождении детей женщинам из различных субъектов Российской Федерации. ФИО2 ему лично не знакома, но, возможно, была его клиенткой при оказании услуги регистрации рождения ребенка. После изучения документов: ответа Измайловского отдела ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о регистрации рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных (МФЦ) услуг района Восточное Измайлово с письменными заявлениями о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, по адресу: 

<

...> – ФИО5, с письменным уполномочием от ФИО2, тем самым он удостоверил факт рождения ребенка. На основании предоставленных документов работником МФЦ была сделана запись о рождении № 110229775000300213001 от 18.08.2022 ФИО2 18.08.2022 ФИО5, а ему выдано свидетельство о рождении, которое он впоследствии отправил ФИО2 За оказанную услугу от ФИО2 он получил денежное вознаграждение в сумме от 3 000 руб. до 5 000 руб., однако, как именно он его получил, т.е. переводом на банковскую карту, либо сумма сразу была в конверте вместе с паспортом цыганки и запиской, не помнит, в связи с давностью событий. Формы №№ 2,6 заполнены им лично, почерк и подпись выполнены им, свою почерк и подпись узнал по элементам написания. Фактически он понимал, что не присутствовал во время родов и не может удостоверить факт рождения, однако он действовал в интересах клиента и с его слов ему было известно, что ребенок был рожден (т.1 л.д.230-239).

На основании ст.281 УПК РФ с согласия стороны были оглашены показания представителей потерпевших и свидетелей, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний представителя потерпевшего КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» ФИО14 следует, что у КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» имеются отделы по различным районам г.Хабаровска. Отдел социальной поддержки населения по Кировскому и Краснофлотскому районам расположен по адресу: 

<

адрес>. Учреждение осуществляет социальную поддержку разным категориям гражданам, а именно: многодетным семьям, неполным семьям, семьям имеющим детей инвалидов, родителям, единолично воспитывающих ребенка как матерям, так и отцам, несовершеннолетним по утере кормильца, ветеранам труда, ветераном ВОВ, труженикам тыла, пенсионерам по возрасту и другим категориям граждан. В период 2022-2023 г.г. КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» были начислены и выплачены денежные средства за счет средств федерального и краевого бюджета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как женщине, родившей ребенка, имеющей право на получение социальных пособий, выплат по различным категориям, на несуществующего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 получила: «Единовременную денежную выплату в связи с рождением первого ребенка» в размере 40 890 рублей; «Ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в период с 21.07.2022 по 31.12.2022 в размере 20 445 рублей; «Пособие на ребенка» с 01.07.2022 по 31.08.2023 в размере 609 рублей. Общая сумма выплаченных денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 154 023,68 рублей. Выплаты КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ФИО2 прекращены в связи с тем, что истек срок их назначения. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО3, выразившихся в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат на ребенка ФИО1, Учреждению причинен ущерб на сумму 154 023,68 рублей. 

(т.1 л.д.125-130)

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю ФИО27 следует, что до ДД.ММ.ГГГГ Отделение имело другое название - Отделение пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» ФИО3 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 445 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий по выплате указанного пособия в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> данная выплата КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» была прекращена, выплатное дело было автоматически выгружено в программное обеспечение ПУВ ЕГИССО вместе с данными, которые были в системе КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>». Программное обеспечение ПУВ ЕГИССО ДД.ММ.ГГГГ автоматически сформировало заявление от имени ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка». ДД.ММ.ГГГГ указанная выплата принята Отделением для дальнейшего начисления ФИО3 Граждане дополнительных заявлений не писали, о назначении выплат не уведомлялись, они как получали указанное ежемесячное пособие, так и продолжили его получать в том же размере и в тот же период, который установил КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>». Таким образом, ФИО3 на ребенка ФИО1 назначена «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Отделение выплачивало указанную выплату после ДД.ММ.ГГГГ. Данная выплата подлежит индексации, с ДД.ММ.ГГГГ проведена индексация и выплата составила 21 120 рублей. Отделение производило указанную выплату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена в связи с поступившей информацией об установлении факта фиктивного рождения ребенка ФИО1 Уточнил, что выплата за май 2023 года была произведена в июне 2023 года. ФИО3 на ребенка ФИО1 в общем было выплачено Отделением 105 600 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – «ежемесячное пособие по уходу за ребенком». Отделением был назначен срок назначения пособия ФИО3 на ребенка ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 213,37 рублей. Данная выплата подлежит индексации, с ДД.ММ.ГГГГ проведена индексация и выплата составила 10 309,76 рублей. Отделение производило указанную выплату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена в связи с поступившей информацией об установлении факта фиктивного рождения ребенка ФИО1 Уточнил, что выплата за май 2023 года была произведена в июне 2023 года. Пособие назначалось в срок до ДД.ММ.ГГГГ, то есть в феврале 2024 года ФИО3 должна была получить денежные средства в размере 6 984,03 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, несмотря на то, что выплата была прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, с технической особенность программного комплекса ПУВ ЕГИССО после индексации (ДД.ММ.ГГГГ) указанного пособия, ФИО3 были начислены и выплачены денежные средства в размере 6 984,03 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сотрудники ФИО6 не могут повлиять на технические особенности при массовой индексации. В феврале 2024 года Отделением приняты меры на возвращение указанных денежных средств как необоснованно начисленных и выплаченных ФИО3, однако у последней на расчетном сете не оказалось денежных средств и удалось вернуть только 0,03 рубля. Таким образом, в период с сентября 2022 года по февраль 2024 года Отделением выплачено 106 772, 52 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – «единовременное пособие при рождении ребенка» в размере 24 567,32 рубей. Указанное пособие выплачено в сентябре 2022 года. 

ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 524 525 рублей. ДД.ММ.ГГГГ Отделение начислило на счет КПК «Новый горизонт» денежные средства в размере 524 525 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа ФИО3 Таким образом, ФИО3 реализовала право на получение материнского (семейного) капитала. ФИО3 назначены и выплачены следующие выплаты и пособия на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в размере 105 600 рублей; «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в размере 106 772,55 рублей; «Единовременное пособие при рождении ребенка» в размере 24 567,32 рублей; «Государственный материнский (семейный) капитал» в размере 524 525 рублей. Всего Отделением за счет средств федерального и краевого бюджета были начислены и выплачены ФИО3 на ребенка ФИО1 пособия и выплаты в размере 761 464,87 рубля. Отделением предпринимались меры по возврату перечисленных ФИО3 денежных средств, но удалось вернуть только 0,03 руб., так как денежных средств на счету ФИО3 больше не оказалось (т.1 л.д.162-168).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 – заместителя начальника отдела социальной поддержки населения по Кировскому и 

<

адрес>м КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» следует, что КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» осуществляет социальную поддержку разным категориям гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, в частности осуществляет выплаты социальной поддержки разным категориям граждан, то есть многодетным семьям, неполным семьям, семьям имеющим детей инвалидов, родителям единолично воспитывающих ребенка как матерям, так и отцам, несовершеннолетним по утере кормильца, ветеранам труда, ветераном ВОВ, труженикам тыла, пенсионерам по возрасту и другие категории граждан. Женщинам, которые родили первого и последующего ребенка, так же начисляются единовременные и ежемесячные пособия и выплаты по различным категориям, таким как: «единовременное пособие при рождении ребенка», «ежемесячное пособие по уходу за ребенком» «ежемесячная денежная выплата на ребенка возрасте от трех до семи лет» и иные пособия и выплаты. Пособия и выплаты начисляются из федерального и краевого бюджета, в зависимости от финансирования того или иного вида меры социальной поддержки, по которым производятся начисления. Отдел осуществляет свою работу в программном комплексе (АИС ЭСРН – Автоматизированная информационная система Электронный социальный реестр населения 

<

адрес>), в котором содержится персональная карточка заявителя с копиями представленных документов (в виде отсканированных документов). В карточку заявителя сотрудниками Отдела вносится заявление, по нему принимается решение и осуществляется выплата (единовременная или ежемесячная). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в филиал МФЦ № в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и предоставила специалисту МФЦ следующие документы: паспорт на свое имя, свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., реквизиты банка с расчетным счетом ФИО3, объяснительную об отсутствии трудовой книжки, свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Кировскому и 

<

адрес>м от имени ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты «Пособие гражданам, имеющим детей» и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые предоставил для ознакомления и подписания. Сформированные специалистом МФЦ заявления по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) направлены к ним в Отдел. Для данной меры социальной поддержки не предусмотрено предоставление копий документов, на основании которых были заполнены заявления. После поступления документов в Отдел, сотрудник Отдела внес данные заявления в программный комплекс АИС ЭСРН. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты «Пособие гражданам, имеющим детей» ФИО3 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 609 рублей. Данное пособие назначается за период начиная с первого числа месяца рождения ребенка, если обращение за назначением последовало не позднее 6-ти месяцев с месяца рождения ребенка. Таким образом, ФИО3 произведена выплата Пособия в сумме 3 654 рублей. Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с назначением пособия «ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на этого же ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в филиал МФЦ № в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и предоставила специалисту МФЦ паспорт на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., реквизиты банка с расчетным счетом ФИО3, свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Кировскому и 

<

адрес>м от имени ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка» и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые предоставил для ознакомления и подписания. Сформированные специалистом МФЦ заявления по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) направлены к ним в Отдел. После поступления документов в Отдел, сотрудник Отдела внес данные заявления в программный комплекс АИС ЭСРН. ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении единовременной денежной выплаты «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка» ФИО3 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период выплаты установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 40 890 рублей. Денежные средства ФИО3 начислены ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в филиал МФЦ № в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, и предоставила специалисту МФЦ паспорт на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., реквизиты банка с расчетным счетом ФИО3, объяснительную об отсутствии трудовой книжки, свидетельство о регистрации по месту жительства ФИО1 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление в Отдел социальной поддержки населения по Кировскому и 

<

адрес>м от имени ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» и заявление о согласии на обработку персональных данных, которые по окончании заполнения предоставил для ознакомления и подписания. Сформированные специалистом МФЦ заявления по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) были направлены к ним в Отдел. ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» принято решение о назначении указанной ежемесячной выплаты ФИО3 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 445 рублей. 

Таким образом, ФИО3 произведена выплата «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в сумме 109 479,68 рублей (период предоставления МСП ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). Выплата прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий по выплате пособия в Социальный фонд, на этого же ребенка.

КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» были начислены и выплачены денежные средства за счет средств федерального и краевого бюджета ФИО3, как женщине, родившей ребенка, имеющей право на получение социальных пособий, выплат по различным категориям. Общая сумма выплаченных денежных средств по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 154 023,68 руб. Выплаты КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» ФИО3 на ФИО1 прекращены, в связи с тем, что истек срок их назначения (т.1 л.д.140-145)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 – консультанта отдела организации установления выплат семьям с детьми управления социального обеспечения семей с детьми ФИО6 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> следует, что с до ДД.ММ.ГГГГ Отделение имело другое название - Отделение пенсионного фонда России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит организация работы отдела назначения по установлению выплат семьям с детьми. Отделение осуществляет социальную поддержку (выплаты мер социальной поддержки) семьям с детьми возрасте до 17-ти лет, с низким уровнем дохода в соответствии с Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей». Беременным женщинам, семьям с детьми в возрасте до 17-ти лет (одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17-ти лет) начисляются ежемесячные пособия и выплаты по различным категориям, таким как: «ежемесячное выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка», «ежемесячное пособие по уходу за ребенком», «единовременная выплата в связи с рождением ребенка». Пособия и выплаты начисляются из федерального и краевого бюджета, в зависимости от финансирования вида меры социальной поддержки, по которым производятся начисления. 

ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>» принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» ФИО3 на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 445 рублей. Данная выплата начинает начисляться с даты рождения ребенка, если обращение за назначением последовало не позднее 1-го года с даты рождения ребенка. С ДД.ММ.ГГГГ в связи с передачей полномочий по выплате указанного пособия в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> данная выплата была прекращена, выплатное дело выгружено в программное обеспечение ПУВ ЕГИССО вместе с данными, которые были в системе КГКУ «Центр социальной поддержки населения по 

<

адрес>». Программное обеспечение ПУВ ЕГИССО ДД.ММ.ГГГГ автоматически сформировало заявление от имени ФИО3 о назначении ежемесячной денежной выплаты «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка». ДД.ММ.ГГГГ указанная выплата принята Отделением для дальнейшего начисления ФИО3 Таким образом, ФИО3 на ребенка ФИО1 назначена «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Отделение выплачивало указанную выплату после ДД.ММ.ГГГГ. Данная выплата подлежит индексации, с ДД.ММ.ГГГГ проведена индексация и выплата составила 21 120 рублей. Отделение производило указанную выплату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена в связи с поступившей информацией об установлении факта фиктивного рождения ребенка ФИО1 Уточнила, что выплата за май 2023 года была произведена в июне 2023 года. Отделением была выплачена данная выплата ФИО3 на ребенка ФИО1 в общем размере 105 600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в филиал МФЦ 

<

адрес>, предоставила документы: паспорт гражданина Российской Федерации на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО1, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО3 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление от имени ФИО3 «ежемесячного пособия по уходу за ребенком», которое по окончании заполнения предоставил для ознакомления и подписания последней. Сформированное в МФЦ заявление вместе с копиями документов, отснятых с предоставленных ФИО3 оригиналов, специалистом МФЦ по деловой почте направлено в Отделение. После поступления документов в Отделение, сотрудник ФИО6 внес данное заявление в ПУВ ЕГИССО (Подсистема установления выплат Единой государственной информационной системе социального обеспечения). Далее в ПУВ ЕГИССО автоматизировано обработано данное заявление путем направления запросов в различные учреждения и организации с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. В данном случае запросы были направлены в орган ЗАГС для подтверждения государственной регистрации рождения на ФИО3, органы опеки и попечительства и другие государственные органы. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы подлинные, ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – «ежемесячное пособие по уходу за ребенком». Отделением был назначен срок назначения пособия ФИО3 на ребенка ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 9 213,37 рублей. Данная выплата подлежит индексации, с ДД.ММ.ГГГГ проведена индексация и выплата составила 10 309,76 рублей. Отделение производило указанную выплату в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата прекращена в связи с поступившей информацией об установлении факта фиктивного рождения ребенка ФИО1 Уточнила, что выплата за май 2023 года была произведена в июне 2023 года. Пособие назначалось в срок до ДД.ММ.ГГГГ, то есть в феврале 2024 года ФИО3 должна была получить денежные средства в размере 6 984,03 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ несмотря на то, что выплата была прекращена с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с технической особенность программного комплекса ПУВ ЕГИССО после индексации (ДД.ММ.ГГГГ) указанного пособия, ФИО3 были начислены и выплачены денежные средства в размере 6 984,03 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с сентября 2022 года по февраль 2024 года Отделением выплачено 106 772,52 рубля. 

08.09.2022 ФИО2 обратилась в филиал МФЦ г.Хабаровске, предоставила документы: паспорт на свое имя, свидетельства о рождении на ФИО5, реквизиты банка с расчетным счетом ФИО2 На основании предоставленных документов сотрудник МФЦ в программе заполнил заявление от имени ФИО2 «единовременное пособие при рождении ребенка», которое по окончании заполнения предоставил для ознакомления и подписания последней. Сформированное в МФЦ заявление вместе с копиями документов, отснятых с предоставленных ФИО2 оригиналов, специалистом МФЦ по деловой почте (через «ВипНет» (VipNet) направлено к ним в Отделение. После поступления документов в Отделение, сотрудник ФИО6 внес данное заявление в ПУВ ЕГИССО. Далее в течении 5 дней в ПУВ ЕГИССО автоматизировано было обработано данное заявление путем направления запросов в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. В данном случае запросы были направлены в орган ЗАГС для подтверждения государственной регистрации рождения на ФИО2, органы опеки и попечительства и другие государственные органы. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы подлинные 12.09.2022 Отделением было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки – «единовременное пособие при рождении ребенка» в размере 24 567,32 рублей. Указанное пособие выплачено в сентябре 2022 года. 

Таким образом, ФИО2 назначены и выплачены следующие выплаты и пособия на ребенка ФИО1ФИО25: «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» в размере 105 600 рублей; «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком» в размере 106 772,52 рублей; «Единовременное пособие при рождении ребенка» в размере 24 567,32 рублей. Всего ФИО3 на ребенка ФИО1 получила пособия и выплаты в размере 236 939,87 рублей.

(т.1 л.д.173-178)

Из показаний свидетеля ФИО7 консультанта отдела организации социальных выплат управления установления социальных выплат ФИО6 фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, следует, что в ее должностные обязанности входит контроль за правильностью применения законодательства по применению материнского (семейного) капитала. На основании Федерального закона 29.12.2006 № 256 –ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» женщинам, которые родили первого ребенка, предусмотрено право на получение материнского (семейного) капитала. В 2022 году сумма материнского капитала составляла 524 527,90 рублей. До апреля 2022 года порядок получения выплаты был следующий, гражданин обращался с заявлением лично на приеме в Отделение, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, или предоставлял заявление и пакет документов через Интернет-портал государственных услуг. После подачи заявления и приема необходимых документов, сотрудник ФИО6 направлял запросы в различные учреждения и организации, с целью подтверждения достоверности предоставленных документов и сведений, содержащихся в них. После получения положительного ответа на запросы о том, что все поданные документы гражданином подлинные, принималось решение об удовлетворении заявления гражданина. Все заявления граждан, обратившихся в МФЦ или через Интернет-портал государственных услуг передаются в Отделение. На основании Приказа министерства труда и социальной защиты РФ от 03.08.2022 № 444н «Об утверждении правил о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и формы государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», а также Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам, связанным с распоряжением средствами материнского (семейного) капитала» от 01.03.2020 № 35-ФЗ порядок выдачи гарантийного письма на государственный материнский (семейный) капитал изменился, получение гарантийного письма с апреля 2022 года возможно в беззаявительном порядке, то есть сертификат оформляется на основании сведений о рождении (усыновлении) ребенка, полученных территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту регистрации акта о рождении (усыновлении) ребенка из федеральной государственной информационной системы «Единый государственный реестр записей актов гражданского состоянии» в случае обеспечения получения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации необходимой информации для осуществления оформления сертификата, то есть системная программа органов ЗАГС при регистрации ребенка автоматически выгружает информацию о рождении ребенка в системную программу Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - Подсистема МСК АИС ПФР-2 на федеральном уровне, после чего Подсистема МСК АИС ПФР-2 также автоматически перенаправляет сведения о рождении ребенка в территориальное Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, после чего специалистом территориального ФИО6 принимается решение о выдаче государственного сертификата. Заявление гражданина о выдаче сертификата не требуется, граждане уведомляются о решение по выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал путем получении уведомления в личном кабинет Интернет-портала государственных услуг. 

13.12.2022 через личный кабинет Интернет-портала государственных услуг ФИО3 подала заявление в Отделение о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на строительство жилого дома на земельном участке по адресу: Хабаровский край, район имени Лазо, 

<

адрес>. Заявление было загружено в системную программу ФИО6 - Подсистема МСК АИС ПФР-2, автоматически с Интернет-портала государственных услуг. Специалист ФИО6 связался с ФИО3 и запросил у нее необходимый пакет документов к указанному заявлению, ФИО3 предоставила в Отделение договор целевого займа № 397-11/2022 от 25.11.2022, график платежей, платежное поручение о получении денежных средств по договору займа, выписка из ЕГРН на земельный участок, уведомление о параметрах объекта строительства. Заявление обрабатывается путем направления запросов в органы ЗАГС, в органы опеки и попечительства, в Росреестр, запросы о деятельности кредитной организации. Также Отделением было запрошено электронное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки из Главного управления Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации № 10 по г. Москве и Московской области, которое было поставлено на учет в нашем Отделении. Согласно указанного дела, ФИО3 на основании решения Главного управления Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации № 10 по г.Москве и Московской области № 49380 от 22.08.2022 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-Э-201-2022 № 2790556 в размере 524 527,90 руб. Уточнила, что решение о выдаче сертификата ФИО3 принято на основании тех сведений, которые предоставили органы ЗАГС г.Москвы, то есть ФИО2 не обращалась с заявлением о выдаче сертификата. 16.12.2022 Отделением принято решение № 18394 об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 524 525 рублей. 20.12.2022 Отделение начислили на счет КПК «Новый горизонт» денежные средства в размере 524 525 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по договору займу ФИО3 Таким образом, ФИО3 реализовала право на получение материнского (семейного) капитала, и причинила Отделению ущерб своими незаконными действия по распоряжению денежных средств материнского (семейного) капитала (т.1 л.д.179-182)

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что у него есть сестра ФИО3 В период с 2021 года по 2022 год ФИО2 беременной не была, детей не рожала (т.1 л.д.184-192)

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что она сожительствуетс с Свидетель №9 У последнего есть сестра ФИО2 В период с 2021 года по 2022 год ФИО3 беременной не была, детей не рожала (т.1 л.д.193-204)

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в МАОУ СОЩ № 51 г.Хабаровск. В период с 2021 года по 2022 год в указанном учебном учреждении проходила обучение ФИО2 По достижению 18 лет ФИО2 забрала документы и выбыла из учебного учреждения. Каких-либо признаков беременности у ФИО2 она не наблюдала. Преподаватели также сведений о беременности ФИО2 ей никогда не сообщали (т.1 л.д.208-211).

Из показаний ФИО26. следует, что она работает в Хабаровском краевом фонде обязательного медицинского страхования, в должности заведующего сектором, с 2017 года и по настоящее время. В должностные обязанности входит принятие реестров из медицинских организаций и проведение медико-экономического контроля. В порядке Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010 «Об обязательном медицинском страховании» информация об оказанной медицинской помощи гражданам за отчетный период (за предыдущий месяц) формируется в реестры и передается в Фонд обязательного медицинского страхования Хабаровского края медицинскими организациями, которые предоставляются в течении 5 рабочих дней месяца следующего за отчетным. После чего ФОМС обрабатывает реестры в информационной системе «ХК ФОМС» (Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования), а именно обрабатывается структура самого реестра (соответствие его заполнения Регламенту информационного взаимодействия приведения персонифицированного учета медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам в сфере обязательного медицинского страхования Хабаровского края, утвержденного ХК ФОМС, в связи с изменениями порядка заполнения на каждый год утверждается новый регламент). В реестрах содержится следующая информация: ФИО, дата рождения, документ, удостоверяющий личность (серия и номер), полис ОМС, медицинская организация, оказавшая помощь, условии оказания медицинской помощи (поликлиника, стационар, скорая помощь), дата начала и окончания лечения, код диагноза и его наименование. В случае обращения гражданин в медицинскую организацию иного субъекта, например, г.Москва, медицинская организация направляет соответствующие реестры в ФОМС 

<

адрес>, который в дальнейшем пересылает реестр в ФОМС по Хабаровскому краю для возмещения денежных средств, затраченных на оказание медицинских услуг. Относительно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пояснила, что сведения отсутствуют, следовательно, у ФИО1 отсутствует полис обязательного медицинского страхования на территории Хабаровского края. На территории Хабаровского края за медицинской помощью ФИО1 не обращалась (т.1 л.д.212-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что в должности участкового педиатра КГБУЗ «ДГКБ Истомина» работает с 

<

данные изъяты> Врачебную деятельность осуществляет с 1997 года. Ей на обозрение представлены копии медицинских документов по обращению ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период марта-апреля 2022 года в КГБУЗ «ДКГБ Истомина», на что она пояснила, что ФИО3 ей знакома как пациент, которого она наблюдала около 7 лет до наступления совершеннолетия. ФИО3 была опекаемым ребенком, проживала по адресу: 

<

адрес> совместно с опекуном. Указанный адрес она посещала примерно весной 2023 года с целью осмотра ребенка. Кроме того, с декабря 2022 года она ежемесячно посещала указанный адрес по ранее указанной причине. В ходе посещений она часто видела ФИО2 дома, но о том, что та родила ребенка в июле 2022 года ей стало известно только от сотрудников полиции. Иных детей по вышеуказанному адресу она не видела. О том, что ФИО2 родила ребенка, та ей не сообщала. В рамках посещений она нередко общалась с ФИО2, в рамках посещений, состоявшихся в марте-апреле 2022 года, каких-либо признаков беременности у ФИО2 она не обнаружила. ФИО2 обращалась с предварительным диагнозом ОРВИ, в ходе приема по которому она обязательно раздевает пациента для проведения обследования. Учитывая указанную ей дату родов, признаки беременности были бы очевидны. При наличии таковых ею было бы сообщено в установленном законом порядке руководству поликлиники (т.1 л.д.220-222).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в Объединенном отделе ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> в должности начальника. В период с 2007 года по ноябрь 2023 года она работала в должности начальника Тушинского отдела ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменением организационно-штатной структуры Управления ЗАГС 

<

адрес>, оптимизации численности и перераспределения нагрузки на государственных служащих, приказом Правительства Москвы Управления ЗАГС Москвы «О внесении изменений в штатное расписание» № от ДД.ММ.ГГГГ, было создано новое структурное подразделение - Объединенный отдел ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес>, который поделен на сектора. Сектора являются органами ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес>. Таким образом, отделы ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы, существовавшие до указанной даты были упразднены и фактически прекратили свою деятельность на основании приказа Правительства Москвы Управления ЗАГС Москвы «О прекращении деятельности отдельных структурных подразделений Управления ЗАГС г.Москвы» № 331 от 29.12.2023. На основании приказа Правительства Москвы Управления ЗАГС Москвы «О переименовании отдельных структурных подразделений - Управления ЗАГС Москвы» № 294 от 14.11.2023, некоторые отделы ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы были переименованы. Архивные фонды отделов ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы были перераспределены между 6 отделами Управления ЗАГС г. Москвы, в дальнейшем отделы переименованы в сектора, а отделы, которые отдали свои документы, и в том числе архивные фонды, прекратили деятельность на основании приказа Правительства Москвы Управления ЗАГС Москвы «О переименовании отдельных структурных подразделений - Управления ЗАГС Москвы» № 294 от 14.11.2023. Статьей 14 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», установлен порядок государственной регистрации рождения. Так, в соответствии с п. 1 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997, основанием для государственной регистрации рождения является: заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Согласно п. 2,3 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997 лицо, присутствовавшее во время родов, может сделать заявление о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, производящим государственную регистрацию рождения. Заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 № 143-ФЗ от 15.11.1997, может быть предоставлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи, электрической связи или иным способом. Для получения свидетельства о рождении гражданину необходимо предоставить в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, документы, перечень которых установлен ст. 16 № 143-ФЗ от 15.11.1997. Согласно п. 2 ст. 16 настоящего Федерального закона, в случае, если родители не имеют возможности лично заявить о рождении ребенка, заявление о рождении ребенка может быть сделано родственником одного из родителей или иным лицом уполномоченным родителями (одним из родителей). Согласно п. 3,4 ст. 16 настоящего Федерального закона, одновременно с подачей заявления о рождении ребенка должен быть предоставлен документ. Подтверждающий факт рождения ребенка, а также должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личности родителей (одного из родителей) или личность заявителя и подтверждающие его полномочия, и документы, являющиеся основанием для внесения сведений об отце в запись акта о рождении. В случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть предоставлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с п.2.2 ст. 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными п. 2, 3 ст. 14 настоящего Федерального закона. Согласно п. 6, 7 ст. 16 настоящего Федерального закона, заявление о рождении ребенка должно быть сделано не позднее чем через месяц со дня рождения ребенка. Однако в случае обращения одного из родителей или уполномоченного им лица позднее установленного настоящим Федеральным законом месячного срока, регистрация рождения проводится в том же порядке, без истребования документов, подтверждающих причину пропуска установленного срока регистрации. В случае направления в форме электронного документа заявления о рождении ребенка документы, указанные в ст. 16 настоящего Федерального закона, предоставляются заявителями при личном обращении в орган записи актов гражданского состояния в назначенное для государственной регистрации рождения ребенка время. Таким образом, лицо уполномоченное родителем заявить о рождении ребенка при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, предоставляет в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, следующие документы: заявление о рождении (форма № 2) – заполняется в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено, в котором мать уполномочивает обратиться с заявлением о рождении ее ребенка (заполняется матерью на оборотной стороне), т.е. по простому письменному уполномочию матери, в связи с ее не возможностью лично заявить о рождении ребенка, присутствие матери при подаче такого заявления не требуется), в котором указывается ФИО матери, пол ребенка, дата его рождения, ФИО присвоенные ребенку, место рождения ребенка, сведения о матери (ФИО, дата и место рождения, гражданство, сведения о национальности матери, место жительства, документ, удостоверяющий личность), сведения об отце ребенка (вносятся, либо не вносятся), основания для государственной регистрации – заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (дата и ФИО), сведения о лице, уполномоченном обратиться с заявлением о рождении ребенка (ФИО, адрес места жительства, документ, удостоверяющий личность, дата, подпись); заявление о рождении (форма № 6) - заполняется лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи (форма № 6), в котором указывается ФИО матери, пол ребенка, дата и время его рождения, адрес, количество рожденных живорожденных детей; документ, удостоверяющий личность родителя (паспорт гражданина РФ); документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина РФ). Статьей 7 Федерального закона РФ от 27.07.2010 № 210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» установлено, что органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг. Таким образом, указанные работники не вправе требовать предоставить рожденного ребенка, осмотр педиатром ребенка, либо осмотр гинеколога роженицы. После чего, в соответствии с Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории РФ, утвержденным приказом Министерства юстиции РФ от 28.12.2018 № 307, в день обращения - подачи вышеуказанных документов работники органа записи актов гражданского состояния или многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, составляют запись акта о рождении, а заявителю выдает свидетельство о рождении и справку о рождении (которая предоставляет одному из родителей – отцу, либо матери ребенка права на получение единовременного пособия при рождении ребенка). Принятые документы о рождении (заявления о рождения установленных форм, сделанные копии документов, удостоверяющих личность, запись акта о рождении и иные документы, полученные от заявителя) в связи с проведенной реорганизацией хранятся в секторах Объединенного отдела ЗАГС Управления ЗАГС г.Москвы. 

Относительно представленным на обозрение копий документов: ответа Измайловского отдела ЗАГС Управления ЗАГС г. Москвы от 27.07.2023 № 3755 о регистрации рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с предоставленными копиями документов, свидетель пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в Орган ЗАГС Москвы № МФЦ района Восточное Измайлово с письменными заявлениями о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, по адресу: 

<

адрес>, ФИО8, 4-43 – ФИО1, с письменным уполномочием от ФИО3 обратился Свидетель №1, который удостоверил факт рождения ребенка. На основании предоставленных документов работником МФЦ была сделана запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, а Свидетель №1 выдано свидетельство о рождении. Предоставленные в МФЦ ФИО9 документы достаточны для создания записи о рождении и выдачи свидетельства о рождении (т.1 л.д.223-229).

Согласно сведений, представленных Комитетом по делам ЗАГС и архивов Правительства Хабаровского края, в федеральной государственной информационной системе «Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния» имеется запись о выдаче свидетельства о рождении серии ХII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой указана ФИО3 (т.1 л.д.39).

На основании запроса Измайловским отделом ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> представлены документы, явившиеся основанием регистрации рождения ФИО1:

- запись акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что сделана запись о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которой указана ФИО2 (т.1 л.д.42);

- заявление о рождении, из которого следует, что Свидетель №1 обратился в отдел ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ и подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии ФИО3 родила ребенка (т.1 л.д.43);

- заявление о рождении, из которого следует, что ФИО12 обратилась в отдел ЗАГС ДД.ММ.ГГГГ с просьбой произвести государственную регистрацию роюдения ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.44-45).

На основании запроса КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» представлены документы, явившиеся основанием назначения и выплаты ФИО2 Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ежемесячно с 21.07.2022 по 21.07.2023 в размере 20 445 рублей; 21.09.2022 о назначении и выплате ФИО2 Единовременной денежной выплаты в связи с рождением первого ребенка единовременно в размере 40 890 рублей; 20.09.2022 о назначении и выплате ФИО2, пособия гражданам, имеющим детей, ежемесячно с 01.07.2022 по 31.08.2023 в размере 609 рублей (т.1 л.д.49-56).

На основании запроса КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» представлены сведения о выплате ФИО2:

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ежемесячно с 21.07.2022 в размере 20 445 рублей по 31.12.2022 на общую сумму 109 479,68 рублей, с 01.01.2023 полномочия по выплате переданы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

- единовременной денежной выплаты в связи с рождением первого ребенка в размере 40 890 рублей;

- пособия на ребенка с 01.07.2022 в размере 609 рублей ежемесячно, на общую сумму 3654 рубля.

(т.2 л.д.179-180).

На основании запроса Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области представлены документы, явившиеся основанием перечисления ФИО2 денежных средств при распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 525 рублей (т.1 л.д.58-72).

На основании запроса Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области представлены сведения о выплате ФИО3:

- ежемесячного пособия по уходу за ребенком с 21.07.2022 в размере 9 213,37 рублей;

- единовременного пособия при рождении ребенка в размере 24 567,32 рублей;

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ежемесячно с 21.07.2022 по 31.12.2022 в размере 20 445 рублей и с 01.01.2023 в размере 21 120 рублей;

- о перечислении ФИО2 денежных средств при распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 525 рублей.

(т.3 л.д.7-27, 30-111).

В ходе выемки в 5 Секторе Объединенного отдела ЗАГС Управления ЗАГС г. Москва изъяты, а затем осмотрены: запись акта о рождении №110229775000300213001 от 18.08.2022; заявление о рождении, заполненное если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено от 18.08.2022; заявление о рождении, заполненное лицом, присутствовавшим во время родов – при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от 18.08.2022, а также осмотрены:

решение № 18394 от 16.12.2022 ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области;

заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО2 от 13.12.2022 в Отделение Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области; 

договор целевого займа № 397-11/2022 от 25.11.2022;

график платежей по договору целевого займа № 397-11/2022 от 25.11.2022;

платежное поручение КПК «Новый горизонт» № 163 от 25.11.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 258990 от 20.12.2022;

справка Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования от 03.07.2023.

(т.2 л.д. л.д.86-89, 90-97, 98-103)

В ходе выемки в Отделе по назначению пособий и иных социальных выплат Кировского и Краснофлотского районов г. Хабаровск «КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» изъяты, а затем осмотрены:

заявление ФИО2 от 08.09.2022 о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на ФИО5;

решение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» № 1207 от 05.10.2022 о назначении МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»;

распоряжение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» о прекращении назначения «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» с 01.01.2023 по причине Миграции МСП в ПФР;

заявление ФИО2 от 08.09.2022 о назначении «Единовременной денежной выплаты в связи с рождением первого ребенка» на ФИО5;

протокол КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» № 1294 от 21.09.2022 о назначении МСП «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка»;

заявление ФИО2 от 08.09.2022 о назначении «Пособия на ребенка (детей)» на ФИО5;

протокол КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» № 1393 от 20.09.2022 о назначении МСП «Пособие гражданам, имеющим детей»;

распоряжение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» о прекращении назначения «Пособие гражданам, имеющим детей» с 01.01.2023 по причине назначения МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»;

копия свидетельства о рождении ФИО5;

копия свидетельства о регистрации по месту жительства ФИО5 

(т. 2 л.д. 106-108, 109-148)

В ходе выемки в КГБУЗ «Детская городская клиническая больница имени В.М. Истомина» изъяты, а затем осмотрена копия медицинской карты на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 154-160, 161-166)

В ходе осмотра предметов (документов) осмотрены: оптический диск ПАО «Сбербанк» с движением по счетам ФИО2; оптический диск ПАО «ВТБ» с движением по счетам ФИО2, в которых отражены факты поступления ФИО2 пособий и иных выплат (т.2 л.д.167-176).

В ходе осмотра предметов (документов) осмотрены документы, подтверждающие перечисление ФИО2 пособий и иных выплат: 

справка КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» о выплате МСП «Единовременная денежная выплата в связи с рождением первого ребенка»;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 789398 от 11.10.2022;

справка КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» о выплате МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 838150 от 14.10.2022;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 165306 от 09.11.2022;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 626734 от 22.12.2022;

справка КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» о выплате МСП «Пособие граждан, имеющим детей»;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 565640 от 16.12.2022;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 257616 от 17.11.2022;

платежное поручение КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» № 878821 от 19.10.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 177462 от 14.09.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 1774612 от 14.09.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 182871 от 03.10.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 205464 от 03.11.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 229618 от 02.12.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 260367 от 29.12.2022;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 93807 от 03.02.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 9360418 от 03.03.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 656039 от 03.04.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 53460 от 03.05.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 312536 от 02.06.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 591539 от 02.02.2024;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 310954 от 03.06.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 53311 от 03.05.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 655927 от 03.04.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 361446 от 03.03.2023;

платежное поручение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 871110 от 20.01.2023;

заявление ФИО2 от 05.10.2022 о назначении «Ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка» на ФИО5;

решение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 0001.001585/2022-0196348 от 27.12.2022 о назначении МСП «Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка»;

справка о выплате ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области за период с января 2022 года по июнь 2022 года;

заявление ФИО2 от 08.09.2022 о назначении «Ежемесячного пособия по уходу за ребенком» на ФИО5;

решение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 0001.001585/2022-0154211 от 12.09.2022 о назначении МСП «Ежемесячное пособие по уходу за ребенком»;

справка о выплате ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области за период с января 2022 года по июнь 2024 года;

заявление ФИО2 от 08.09.2022 о назначении «Единовременного пособия при рождении ребенка» на ФИО5;

решение ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области № 0001.001585/2022-0154214 от 12.09.2022 о назначении МСП «Единовременное пособие при рождении ребенка»;

справка о выплате ФИО6 Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области за период с января 2022 года по июнь 2024 года;

выписка из файла прямого потока по массиву 45623;

выписка из файла прямого потока по массиву 44706;

выписка из файла прямого потока по массиву 43503;

выписка из файла прямого потока по массиву 42412;

выписка из файла прямого потока по массиву 40655;

выписка из файла прямого потока по массиву 84205;

выписка из файла прямого потока по массиву 84204;

выписка из файла прямого потока по массиву 84409;

выписка из файла прямого потока по массиву 84820;

выписка из файла прямого потока по массиву 85391;

выписка из файла прямого потока по массиву 80031;

выписка из файла прямого потока по массиву 80451;

выписка из файла прямого потока по массиву 80849;

выписка из файла прямого потока по массиву 81241;

выписка из файла прямого потока по массиву 81600;

выписка из файла прямого потока по массиву 81931;

выписка из файла прямого потока по массиву 80281.

(т. 2 л.д. 191-195; т. 3 л.д. 112-124)

Оценив в совокупности вышеуказанные собранные по делу доказательства, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО2 в установленном судом деянии.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства на общую сумму 915 488,55 рублей, то есть в крупном размере, при получении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, единовременной денежной выплата в связи с рождением первого ребенка, пособия гражданам, имеющим детей, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка, а также средств материнского (семейного) капитала, установленных Федеральным законом № 81 – ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом № 418 – ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», законом законодательной думы Хабаровского края № 137 от 24.12.2020 «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, в Хабаровском крае», постановлением правительства Хабаровского края № 39 – пр от 12.09.2019 «О дополнительных мерах, направленных на поддержку рождаемости в Хабаровском крае», Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», приказ министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 444н от 03.08.2022 «Об утверждении Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал», Федеральным законом № 256 – ФЗ от 29.12.2006 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», постановлением Правительства Российской Федерации № 2330 от 16.12.2022 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», постановлением Правительства Российской Федерации № 862 от 12.12.2007 «Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения ребенка, причинив КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г. Хабаровску» ущерб на сумму 154 023,68 рубля, а также отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ущерб на сумму 761 464,87 рублей.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО2 не судима, в содеянном раскаялась, участковым и по месту обучения характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, молодой возраст подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд назначает наказание в виде лишения свободы, однако с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, суд применяет в отношении ФИО2 ст.73 УК РФ, и дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы считает возможным не назначать.

При определении размера наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» на сумму 109 433,68 рублей подлежит на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ удовлетворению частично в размере 89 033,68 рублей, поскольку ущерб в сумме 64 990 рублей из 154 023,68 рублей согласно представленным в суд документам был истцу возмещен. Указанная сумма (89 033,68 рубля) подлежит взысканию с ФИО2

Гражданский иск прокурора в интересах отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области ущерб на сумму 761 464,84 рублей подлежит на основании ст.ст. 15, 1064 ГК РФ удовлетворению частично в размере 746 939,84 рублей, поскольку ущерб в сумме 14 525 рублей согласно представленным в суд документам был истцу возмещен. Указанная сумма (746 939,84 рублей) подлежит взысканию с ФИО2

Арест, наложенный на имущество ФИО2 – счета 

<

данные изъяты>

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; два заявления о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; копию медицинской карты на имя ФИО3; оптический диск ПАО «Сбербанк» с движением по счетам; оптический диск ПАО «ВТБ» с движением по счетам, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации и разъяснения порядка отбытия наказания;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться туда для отчета о своем поведении один раз в месяц;

- трудоустроиться и трудиться. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: запись акта о рождении №110229775000300213001 от 18.08.2022; два заявления о рождении от 18.08.2022; копию медицинской карты на имя ФИО2; оптический диск ПАО «Сбербанк» с движением по счетам; оптический диск ПАО «ВТБ» с движением по счетам, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле.

Гражданский иск КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу КГКУ «Центр социальной поддержки населения по г.Хабаровску» – 89 033 (восемьдесят девять тысяч тридцать три) рубля 68 копеек.

Гражданский иск, заявленный прокурором в интересах отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> – 746 939 (семьсот сорок шесть тысяч девятьсот тридцать девять) рублей 84 копейки.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 – счета 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Председательствующий К.В. Ермоленко

КОПИЯ ВЕРНА: К.В. Ермоленко